
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/11/2023 | Edição: 221 | Seção: 2 | Página: 23

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,

no uso da competência que lhe confere a Lei n° 11.892/2008 e o Decreto de 9 de agosto de 2021,

publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2021, edição 150, seção 2, Página 1, resolve:

Nº 3.476 Nomear em caráter efetivo FRANCIELE POZZEBON PIVETTA, habilitada em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- ALIMENTOS, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Canoinhas, código de vaga 951820, código criado pela Lei nº

12.677, publicada no D.O.U em 25 de junho de 2012.

Nº 3.477 Nomear em caráter efetivo FERNANDO DA COSTA BRESOLIN, habilitado em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Artes-música Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Florianópolis, código de vaga 0842004, vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria nº 1.444,

publicada no D.O.U em 30 de abril de 2019.

Nº 3.478 Nomear em caráter efetivo CLÁUDIA TELES DA SILVA, habilitada em concurso público,

posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Garopaba, código de vaga 0953242, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740,

publicada no D.O.U em 15 de outubro de 2019.

Nº 3.479 Nomear em caráter efetivo ANA PAULA PINHEIRO, habilitada em concurso público,

posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga 0953246, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740,

publicada no D.O.U em 15 de outubro de 2019.

Nº 3.480 Nomear em caráter efetivo YARA RODRIGUES DE LA IGLESIA habilitada em concurso

público, posição 03, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Joinville, código de vaga 0953243, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740,

publicada no D.O.U em 15 de outubro de 2019.

Nº 3.481 Nomear em caráter efetivo ELAINE CRISTINA MOURÃO, habilitada em concurso

público, posição 04, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Criciúma, código de vaga 0953241, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740,

publicada no D.O.U em 15 de outubro de 2019.



Nº 3.482 Nomear em caráter efetivo DÉBORA DIANA DA ROSA, habilitada em concurso público,

posição 05, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Lages, código de vaga 0953238, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740,

publicada no D.O.U em 15 de outubro de 2019.

Nº 3.483 Nomear em caráter efetivo DEISE ANDRÉIA ENZWEILER, habilitada em concurso

público, posição 06, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 0954767, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.484 Nomear em caráter efetivo SAULO TESTA, habilitado em concurso público, posição 01,

instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023,

homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro

de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Educação

Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus

Canoinhas, código de vaga 0685746, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 3.914, publicada no

DOU em 30 de dezembro de 2022.

Nº 3.485 Nomear em caráter efetivo RAFAELLO PINHEIRO MAZZOCCANTE, habilitado em

concurso público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Educação Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga 0954776, redistribuído pela Portaria do

Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.486 Nomear em caráter efetivo INÁCIO DE LOYOLA RUAS LIMA, habilitado em concurso

público, posição 03, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Educação Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 0954745, redistribuído pela Portaria do Ministério da

Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.487 Nomear em caráter efetivo MARIANA SILVA HAFELE, habilitada em concurso público,

posição 04, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Educação Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 0214458, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.806,

publicada no DOU em 30 de junho de 2022.

Nº 3.488 Nomear em caráter efetivo THAUAN GOMES, habilitado em concurso público, posição

1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023,

homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro

de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Engenharia

Química Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Gaspar, código de vaga 0742337, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.805,

publicada no DOU em 30 de junho de 2022.

Nº 3.489 Nomear em caráter efetivo ROGÉRIO LIMA MOTA DE OLIVEIRA, habilitado em concurso

público, posição 1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente



- Sistemas Térmicos Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga 0947193, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL

conforme Portaria nº 3.934, publicada no D.O.U em 11 de dezembro de 2020.

Nº 3.490 Nomear em caráter efetivo PAULO CESAR FACHIN, habilitado em concurso público,

posição 1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Espanhol Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus São Lourenço do Oeste código de vaga 0954746, redistribuído pela Portaria do Ministério da

Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.491 Nomear em caráter efetivo LAURA CAMPOS DE BORBA, habilitada em concurso

público, posição 2, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Espanhol Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Canoinhas código de vaga 0843790, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2.240,

publicada no DOU em 29 de julho de 2022.

Nº 3.492 Nomear em caráter efetivo ERIKA FERREIRA MOURA, habilitada em concurso público,

posição 1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Geografia Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Chapecó, código de vaga 0954727, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888,

de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.493 Nomear em caráter efetivo NAUBER GAVSKI DA SILVA, habilitado em concurso público,

posição 1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

História Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Garopaba, código de vaga 0954735, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.494 Nomear em caráter efetivo NELSON MAURILIO COELHO JUNIOR, habilitado em

concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - História Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,

com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 0954728, redistribuído pela Portaria do Ministério

da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.495 Nomear em caráter efetivo ADRIANA SALVADOR ZANINI, habilitada em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Caçador, código de vaga 0950741, vago por DEMISSÃO conforme Portaria Nº 216, publicada no

D.O.U. 29 de janeiro de 2021.

Nº 3.496 Nomear em caráter efetivo ELI LOPES DA SILVA, habilitado em concurso público,

posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Caçador, código de vaga 0837458, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.032,

publicada no DOU em 18 de outubro de 2021.



Nº 3.497 Nomear em caráter efetivo MICHEL KRAMER BORGES DE MACEDO, habilitado em

concurso público, posição 03, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga 0954771, redistribuído pela Portaria do

Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.498 Nomear em caráter efetivo ALEX FERNANDO DUARTE MONTEIRO habilitado em

concurso público, posição 04, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga 0954772, redistribuído pela Portaria do

Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.499 Nomear em caráter efetivo TAYNARA CERIGUELI DUTRA, habilitada em concurso

público, posição 06, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Xanxerê, código de vaga 0954773, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888,

de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.500 Nomear em caráter efetivo JONATHAN GILLIARD RICHTER, habilitado em concurso

público, posição 07, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus São Carlos, código de vaga 0947202, vago por DEMISSÃO conforme Portaria nº 2.726, publicada

no DOU em 14 de setembro de 2021.

Nº 3.501 Nomear em caráter efetivo CRISTIANO VENTURI habilitado em concurso público,

posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Instalações Elétricas Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Chapecó, código de vaga 0954740, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.502 Nomear em caráter efetivo MAICON MIOTTO, habilitado em concurso público, posição

02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023,

homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro

de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Instalações

Elétricas Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 0954729, redistribuído pela Portaria do Ministério da

Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.503 Nomear em caráter efetivo PAULO RICARDO ALVES REGINATTO, habilitado em

concurso público, posição 03, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Instalações Elétricas Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de

Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 0954737,

redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no

DOU em 29/09/2023.

Nº 3.504 Nomear em caráter efetivo FREDERICO REIS MARQUES DE BRITO, habilitado em

concurso público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,



Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Matemática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 0954759, redistribuído pela Portaria do

Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.505 Nomear em caráter efetivo ALESSANDRA PISKE, habilitada em concurso público,

posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Matemática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Urupema código de vaga 0954769, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888,

de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.506 Nomear em caráter efetivo RAFAEL DOS REIS PAULO, habilitado em concurso público,

posição 03, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 03 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Matemática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus São Carlos código de vaga 0954753, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.507 Nomear em caráter efetivo WILLIAN DIEGO OLIVEIRA, habilitado em concurso público,

posição 05, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Matemática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 0954730, redistribuído pela Portaria do Ministério da

Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.508 Nomear em caráter efetivo GABRIEL NEVES FERRARI, habilitado em concurso público,

posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus

Caçador, código de vaga 0954732, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de

setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.509 Nomear em caráter efetivo ALEXANDRE MENDES DE CASTRO, habilitado em concurso

público, posição 1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Manutenção Mecânica Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação

no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 0214817, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.233,

publicada no D.O.U. em 30 de abril de 2021.

Nº 3.510 Nomear em caráter efetivo ROGERIO FERREIRA REZENDE, habilitado em concurso

público, posição 2, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Manutenção Mecânica Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação

no IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga 0809742, vago por APOSENTADORIA conforme portaria nº

3.024, publicada no D.O.U em 29 de setembro de 2023.

Nº 3.511 Nomear em caráter efetivo LUIZ HENRIQUE TONON SCHMIDT, habilitado em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Sistemas de Controle Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação

no IFSC, Câmpus Chapecó código de vaga 0214572, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.322,

publicada no D.O.U em 31 de março de 2020.



Nº 3.512 Nomear em caráter efetivo DARLAN FELIPE KLOTZ, habilitado em concurso público,

posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Sistemas de Controle Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Lages código de vaga 0275844, vago por EXONERAÇÃO, conforme Portaria nº 1.560,

publicada no D.O.U. em 19/05/2023.

Nº 3.513 Nomear em caráter efetivo JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN habilitada em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Química Geral Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Xanxerê código de vaga 0954741, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888,

de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.514 Nomear em caráter efetivo TIAGO SCHEFFER DE MATOS habilitado em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Química Geral Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,

Câmpus Tubarão código de vaga 0954765, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888,

de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.515 Nomear em caráter efetivo FERNANDO MANZOTTI DE SOUZA, habilitado em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Química Industrial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul - Centro código de vaga 0954739, redistribuído pela Portaria do Ministério da

Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.516 Nomear em caráter efetivo RAMON HUGO DE SOUZA, habilitado em concurso público,

posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -

Sistemas Distribuídos Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus São José código de vaga 0954752, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.517 Nomear em caráter efetivo ADRIANO LUIZ DE SOUZA LIMA, habilitado em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Sistemas Distribuídos Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação

no IFSC, Câmpus São José código de vaga 0954754, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação

nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.518 Nomear em caráter efetivo ADRIANO LUIZ DE SOUZA LIMA, habilitado em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Sistemas Distribuídos Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação

no IFSC, Câmpus São José código de vaga 0954754, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação

nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.519 Nomear em caráter efetivo STEPHANIE SILVA PINTO, habilitada em concurso público,

posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Agroindústria, Nível de Classificação D,



Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 0834205, vago por POSSE EM OUTRO CARGO

INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 3353, publicada no D.O.U. em 19 de novembro de 2021.

Nº 3.520 Nomear em caráter efetivo ARTHUR GUSTAVO MENDO, habilitado em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Mecânica, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus Xanxerê ,código de vaga 0833650, vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria nº 1.351, publicada

no D.O.U em 13 de maio de 2022.

Nº 3.521 Nomear em caráter efetivo CELSO CARDOSO DE LIMA JUNIOR, habilitado em concurso

público, posição 1, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Eletromecânica, Nível de Classificação

D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no

IFSC, Câmpus Caçador ,código de vaga 0834202, vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria nº 504,

publicada no D.O.U em 25 de fevereiro de 2022.

Nº 3.522 Nomear em caráter efetivo DANILO DE CASTRO MODENA, habilitado em concurso

público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus Lages, código de vaga 0966476, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme

Portaria nº 2.254, publicada no D.O.U. 29 de julho de 2022.

Nº 3.523 Nomear em caráter efetivo SILVIO LEMUEL NUNES WIENIESKI, habilitado em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus Gaspar código de vaga 0214451, vago por FALECIMENTO conforme Portaria nº 1.419, publicada no

D.O.U em 14 de maio de 2021.

Nº 3.524 Nomear em caráter efetivo VILSON MATEUS DE PAULA SANTOS, habilitado em

concurso público, posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Química, Nível de

Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com

lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul - Centro, código de vaga 0966664, vago por EXONERAÇÃO

conforme Portaria nº 3.487, publicada no D.O.U em 02 de dezembro de 2022.

Nº 3.525 Nomear em caráter efetivo ANDRESSA CRISTIANA FROHLICH, habilitada em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Química, Nível de Classificação D, Nível

de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus São Carlos, código de vaga 0967494, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL

conforme Portaria nº 3826, publicada no D.O.U em 04 de dezembro de 2020.

Nº 3.526 Nomear em caráter efetivo DOUGLAS COSTA SORIA, habilitado em concurso público,

posição 01, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de

Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus

Caçador ,código de vaga 0904392, criado pela Lei da 12.156, publicada no D.O.U em 24 de dezembro de

2009.



Nº 3.527 Nomear em caráter efetivo EDUARDO DOS SANTOS NOVAK, habilitado em concurso

público, posição 02, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível

de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus Caçador ,código de vaga 0968197, vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria nº 479, publicada no

D.O.U em 10 de fevereiro de 2023.

Nº 3.528 Nomear em caráter efetivo VICENZO BELLETINI DONADEL, habilitado em concurso

público, posição 05, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível

de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus Caçador ,código de vaga 0968380, vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria nº 845, publicada

no D.O.U em 10 e março de 2023.

Nº 3.529 Nomear em caráter efetivo JONAS GODTSFRIEDT habilitado em concurso público,

posição 01 (Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82,

Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº

216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Educação Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Tubarão código de vaga 0954760, redistribuído pela Portaria do

Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.530 Nomear em caráter efetivo EDSON DE MORAIS MACHADO habilitado em concurso

público, posição 01 (Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário

Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no

Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Geografia Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de

Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Garopaba código de vaga 0954733, redistribuído pela

Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em

29/09/2023.

Nº 3.531 Nomear em caráter efetivo SANDRO JOSE CELESTE habilitado em concurso público,

posição 01 (Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82,

Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº

216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - História Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,

com lotação no IFSC, Câmpus Tubarão código de vaga 0954762, redistribuído pela Portaria do Ministério

da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.532 Nomear em caráter efetivo ESTER HASSE habilitada em concurso público, posição 01

(Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Matemática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação

Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 0954758, redistribuído pela Portaria do

Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.533 Nomear em caráter efetivo ANDREZA FRARE habilitada em concurso público, posição

01 (Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3,

de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216,

Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Tecnologias e Materiais da Construção Civil Nível de Classificação D I, Nível 1,

em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos código de vaga 0214725,

vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1.223, publicada no DOU em 29 de abril de 2022.

Nº 3.534 Nomear em caráter efetivo CLAUDENEI SORATTO SIMAO, habilitado em concurso

público, posição 01 (Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário

Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no



Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Instrumentação Eletroeletrônica Nível de Classificação D I, Nível 1,

em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São José código de vaga 0954738,

redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no

DOU em 29/09/2023.

Nº 3.535 Nomear em caráter efetivo MARCUS VINICIUS VIEIRA FERREIRA, habilitado em

concurso público, posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº

08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital

nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Educação Especial Nível de

Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul

- Centro, código de vaga 0954764, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de

setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.536 Nomear em caráter efetivo NADJA REGINA SOUSA MAGALHAES, habilitada em

concurso público, posição 02 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº

08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital

nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Educação Especial Nível de

Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Canoinhas,

código de vaga 0953244, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740, publicada no D.O.U em

15 de outubro de 2019.

Nº 3.537 Nomear em caráter efetivo NADJA REGINA SOUSA MAGALHAES, habilitada em

concurso público, posição 02 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº

08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital

nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Educação Especial Nível de

Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Canoinhas,

código de vaga 0953244, criado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.740, publicada no D.O.U em

15 de outubro de 2019.

Nº 3.538 Nomear em caráter efetivo SUELEN VICENTE VIEIRA, habilitada em concurso público,

posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no

Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado

no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Educação Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em

regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Gaspar, código de vaga 0954734,

redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no

DOU em 29/09/2023.

Nº 3.539 Nomear em caráter efetivo EDUARDO CARLOS SOUZA CUNHA, habilitado em

concurso público, posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº

08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital

nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Geografia Nível de Classificação D

I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Miguel do Oeste, código

de vaga 0954748, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de

2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.540 Nomear em caráter efetivo JULIO CESAR DA ROSA, habilitado em concurso público,

posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no

Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado

no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - História Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de

Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 0954749,

redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no

DOU em 29/09/2023.



Nº 3.541 Nomear em caráter efetivo EDINILSON DA SILVA VIDA, habilitado em concurso público,

posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no

Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado

no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Informática Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime

de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Lages, código de vaga 0954766, redistribuído pela

Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em

29/09/2023.

Nº 3.542 Nomear em caráter efetivo RAFAEL AMARAL SALGUEIROZA, habilitado em concurso

público, posição 02 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023,

publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº

50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Informática Nível de Classificação

D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga

0954771, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023,

publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.543 Nomear em caráter efetivo JACKSON FURTUOSO DA SILVA, habilitado em concurso

público, posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023,

publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº

50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Instalações Elétricas Nível de

Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Lourenço

do Oeste, código de vaga 0954751, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de

setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.544 Nomear em caráter efetivo ANDRÉ LIMA RODRIGUES, habilitado em concurso público,

posição 02 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado

no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023,

publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Matemática Nível de Classificação D I, Nível 1, em

regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Gaspar, código de vaga 0954770,

redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no

DOU em 29/09/2023.

Nº 3.545 Nomear em caráter efetivo ANGELICA LOURENÇO OLIVEIRA, habilitada em concurso

público, posição 03 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023,

publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº

50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Matemática Nível de Classificação

D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê, código de vaga

0954777, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023,

publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.546 Nomear em caráter efetivo SILENE PEREIRA DA SILVA, habilitada em concurso público,

posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no

Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado

no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Química Geral Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime

de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 0954750,

redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no

DOU em 29/09/2023.

Nº 3.547 Nomear em caráter efetivo ALLAN GOMES, habilitado em concurso público, posição 01

(Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário

Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no

Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,



TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Topografia e Geodésia Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime

de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 0214823, vago por

vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 136, publicada no D.O.U. em 19 de janeiro de 2018.

Nº 3.548 Nomear em caráter efetivo FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, habilitado em concurso

público, posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023,

publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº

50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de Técnico em

Tecnologia da Informação Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em

regime de 40 Horas Semanais,Câmpus Criciúma, código de vaga 0968588, código criado pela Lei nº

12.677, publicada no D.O.U em 25 de junho de 2012.

Nº 3.549 Nomear em caráter efetivo JOSÉ EDUARDO MENDES DE LIMA, habilitado em concurso

público, posição 01 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo Edital nº 08/2023,

publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através do Edital nº

50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Tecnologia e Materiais da

Construção Civil Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de

40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos, código de vaga 0214891, vago por

APOSENTADORIA conforme Portaria nº 3.196, publicada no D.O.U. em 29 de outubro de 2021.

MAURICIO GARIBA JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


